EDITAL Nº 2/2026 - CPOS-CCO/FACOM/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM Ciência da Computação da Faculdade de
Computação, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Resolução nº 827-CAS/FACOM/UFMS, de 21 de outubro
de 2025, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de
candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e
doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no
primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do
Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público torna pública  Análise de Pré-Projeto
(somente para Doutorado) e Nota da Etapa de Avaliação de Mérito, observando-se que:

Constam nos Anexos deste Edital:

1.1. Anexo I - Resultado Preliminar da Análise de Pré-Projeto (somente para
Doutorado) e Nota da Etapa de Avaliação de Mérito;

1.2. Anexo II - Nota da Análise do Pré-Projeto (AP) por Critério De Avaliação;

1.3. Anexo III - Requerimento de Recurso Administrativo;

1.4. Anexo IV - Requerimento de acesso às avaliações.

2. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar das notas da Análise de Pré-Projeto e Nota da Etapa de Avaliação de Mérito
deverão fazê-lo no período de 04 a 05 de fevereiro de 2026 , conforme cronograma constante
no Anexo V do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS referente ao curso de mestrado e doutorado
em Ciência da Computação.

3. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar
no prazo previsto no item 2 pelo link ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado com os seguintes
documentos:

3.1. Requerimento de recurso administrativo, constante no Anexo III deste
Edital, preenchido e assinado; e

3.2. Documentação comprobatória, caso necessário.

4. Não serão aceitos recursos enviados em período diverso do previsto no item
2 ou por outro meio que não o sistema ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado do item 3.

5. Recursos enviados sem o requerimento de recurso administrativo não serão
considerados como recurso.

04/02/2026, 07:29 SEI/UFMS - 6204660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/8

http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado
http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

6. Aqueles que desejarem solicitar acesso aos arquivos das avaliações com
resultado divulgado neste edital, deverão fazê-lo por meio do Anexo IV deste edital, conforme
item 13.9 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS.

7. A solicitação dos arquivos mencionados no item 6 não garante período
adicional de recurso, conforme item 13.10 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS.

Campo Grande, 03 de fevereiro de 2026.

Awdren de Lima Fontão

Presidente da Comissão de Seleção

ANEXO I

(Edital Nº 2/2026 - CPOS-CCO/FACOM/UFMS)

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO E NOTA DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DE
MÉRITO

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de Inscrição Nota da Etapa AM

202570129 5,61

202571827 4,88
202572004 6,32

202571230 6,11

202572066 6,76

202567929 7,07

202566884 8,44

202567707 6,79

202570241 5,96

202570317 4,27

202571651 5,57

202571948 6,29

202572051 7,14

202568345 5,98

202568532 6,75

202566941 4,92

202571936 8,33

202571851 6,89

04/02/2026, 07:29 SEI/UFMS - 6204660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/8

202568158 7,18

202571911 7,43

202570631 6,26

202568099 7,03

202570240 4,50

202570397 6,34

202571506 7,76

202568413 6,47

202571308 7,84

202566865 4,98

202566847 6,91

202570231 5,95

202571987 7,07

202569897 7,88

202571764 6,63

202568486 5,92

202567125 6,78

202569100 7,01

202567699 0,00

202566832 7,20

202572056 7,07

202571288 7,88

202569125 6,74

202567367 8,06

202570421 6,07

202571823 6,52

202569442 5,60

202571754 6,84

202568321 4,15

202567842 6,73

202571544 5,43

202568365 7,38

202571939 5,47

202571503 5,03

202572040 4,99

202571930 6,26

202571418 8,01

202571022 4,51

202572094 7,48

202571066 7,85

202571447 7,36

202571888 4,96

202570651 4,84

04/02/2026, 07:29 SEI/UFMS - 6204660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/8

202571184 6,97

202571890 8,21

202569821 6,65

202567638 5,58

202571122 6,35

Ações Afirmativas

Número de Inscrição Nota da Etapa AM

202571362 6,74

202571815 7,30

202570658 3,49

202571515 6,07

202571933 6,06

202570118 6,63

202571730 8,02

202570960 7,48

202569105 6,17

202570500 6,38

202568181 4,23

202568368 5,53

202570929 6,14

202571601 4,45

202571422 5,42

Qualifica UFMS

Número de Inscrição Nota da Etapa AM

202570567 4,57

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência
Número de

Inscrição Nota AP Nota da
Etapa AH

Nota da
Etapa AM

202572108 7,25 5,43 6,52

202571996 5,65 7,58 6,42

202570778 7,51 8,22 7,80

202569157 5,97 6,18 6,06

202568281 6,07 5,74 5,94

202571903 8,80 6,25 7,78

202570502 8,77 6,44 7,84

202571580 7,55 5,90 6,89

202569880 4,65 0,00 2,79

04/02/2026, 07:29 SEI/UFMS - 6204660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/8

202568551 8,01 6,09 7,24

202572068 8,96 6,87 8,13

202570298 7,67 5,76 6,91

202572112 8,21 5,79 7,24

202570638 7,05 6,10 6,67

202572037 8,74 7,32 8,17

202570622 6,01 7,18 6,48

Ações Afirmativas
Número de

Inscrição Nota AP Nota da
Etapa AH

Nota da
Etapa AM

202571025 8,40 5,67 7,31

202570646 8,10 4,27 6,57

Qualifica UFMS
Número de

Inscrição Nota AP Nota da
Etapa AH

Nota da
Etapa AM

202567935 5,87 5,75 5,82

202567017 8,71 7,61 8,27

Legenda:

AP: Análise de pré-projeto

AH: Análise do Histórico Escolar

AM: Etapa de Análise de Mérito

ANEXO II

(Edital Nº 2/2026 - CPOS-CCO/FACOM/UFMS)

 NOTA DE ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO (AP) POR CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (CAMPO GRANDE)

DOUTORADO

Ampla Concorrência

Número de
Inscrição C1 C2 C3 C4

Nota
Final
(AP)

202572108 7,50 7,50 6,50 7,50 7,25

202571996 6,25 5,50 4,00 7,00 5,65

202570778 7,75 7,75 7,50 6,75 7,51

202569157 5,60 5,25 6,75 6,50 5,97

202568281 6,50 7,50 5,00 5,00 6,07

202571903 9,35 8,80 8,45 8,45 8,80

202570502 9,00 8,65 8,65 8,75 8,77

202571580 9,50 8,50 5,50 6,00 7,55

202569880 5,25 5,50 3,00 4,75 4,65

04/02/2026, 07:29 SEI/UFMS - 6204660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/8

202568551 6,75 9,00 8,75 7,75 8,01

202572068 9,25 9,25 8,50 8,75 8,96

202570298 7,90 7,80 7,25 7,75 7,67

202572112 8,50 8,50 7,75 8,00 8,21

202570638 7,50 7,50 9,00 4,00 7,05

202572037 9,15 8,90 8,45 8,30 8,74

202570622 5,50 5,75 6,50 6,50 6,01

Qualifica UFMS

Número de
Inscrição C1 C2 C3 C4

Nota
Final
(AP)

202567935 6,00 6,00 5,50 6,00 5,87

202567017 7,50 9,00 9,25 9,50 8,71

Ações Afirmativas

Número de
Inscrição C1 C2 C3 C4

Nota
Final
(AP)

202571025 8,80 8,70 8,70 7,00 8,40

202570646 7,25 8,50 8,00 9,00 8,10

C1 - Valor Científico/Tecnológico da proposta
C2 - Apresentação e justificativa do problema
C3 - Adequação da metodologia aos objetivos propostos
C4 - Adequação do cronograma aos objetivos propostos

ANEXO III

(Edital Nº 2/2026 - CPOS-CCO/FACOM/UFMS)

 REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Nº de
Inscrição:

Nível: ( ) Mestrado ( ) Doutorado

Curso:

Objeto do
recurso:

( ) Inscrição
( ) Prova de Línguas

( ) Prova de
Conhecimentos
Específicos (PE)
( ) Análise do Pré-projeto
(AP)
( ) Defesa do Pré-projeto
(DP)
( ) Avaliação de Mérito
(AM)
( ) Outra avaliação do
curso (especificar):

( ) Análise do Currículo
(AC)
( ) Nota Análise de
Currículo (nAC)
( ) Pontuação Final (PF)

04/02/2026, 07:29 SEI/UFMS - 6204660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 6/8

____________

Enviar para:
https://link.ufms.br/recurso-
psu

Enviar para: ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

Local e data:
Assinatura via Gov.br para brasileiros e manual somente para estrangeiros:

ANEXO III

(Edital Nº 2/2026 - CPOS-CCO/FACOM/UFMS)

REQUERIMENTO DE ACESSO ÀS AVALIAÇÕES

Nº de
Inscrição:

Nível: ( ) Mestrado ( ) Doutorado

Curso:

Objeto do
recurso:

( ) Prova de Conhecimentos Específicos (PE)
( ) Gravação da Defesa do Pré-projeto (DP)
( ) Outra avaliação do curso (especificar):
_________________________________

Enviar para: ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

04/02/2026, 07:29 SEI/UFMS - 6204660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 7/8

https://link.ufms.br/recurso-psu
https://link.ufms.br/recurso-psu
http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado
http://gov.br/
http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

Local e data:
Assinatura via Gov.br para brasileiros e manual somente para estrangeiros:

Documento assinado eletronicamente por Bruno Magalhaes
Nogueira, Diretor(a), Substituto(a), em 04/02/2026, às
05:50, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6204660 e o código CRC C6CD77FD.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: 67 3345-7910
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.037621/2025-42 SEI nº 6204660

04/02/2026, 07:29 SEI/UFMS - 6204660 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 8/8

http://gov.br/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0